A XXXVII. Porro autem cum nonnullos quoque filios illorum, qui prius erant infideles, sacrosanctus assumpsisset Gregorius, meliusque educandos curasset et erudiendos, vitaque spirituali et gratia eos impertiisset eo perfectionis deduxit et virtutis, ut etiam in ipsas magnas episcoporum sedes eos provexerit: et uni quidem eam tradiderit regionem, quam est ad Euphratem: ei autem nomen erat Alcinus: alteri vero (vocabatur is Euthalius) Basinorum, quem est circumcirca, regionem. Porro autem tertius quoque fuit Bassus: et ad decimum usque processit numerus. Jam vero multis quoque aliis alterius generis, Ecclesiarum mandavit episcopatus. Dicunturque brevi tempore suis omnes quadringenti. Alcinum autem, qui pervenerat ad summam virtutis exercitationem, et erat aliqui mitis et moderatus, quando magnus hic Gregorius erat ad altissimos montes Armeniās profecturus, ut in chara degeret solitudine, ipsum, inquam, Alcinum praeſilio regiæ, jubens ut illa ficeret, quem ipse, si adesset. Quanquam vero dum esset recessurus, rex cum grege a Gregorio vehementer contendit, ut ab eis nequaquam discederet: vicit tamen eorum preoς amor quietis et silentii: et mox eo voluit abire, ubi cum paucis discipulis in petris subterraneis uteſetur habitatione, et cum eo, quem desiderabat, seorsum haberet consuetudinem, ne minimum quidem vacans curando corpori. Panem enim aut alia escuenta, quadragesimo quoque die semel gustabat.

XXXVIII. Rex autem Teridates paulo post, qui Gregorii ægre ferebat separationem, illiusque disjunctionem et absentiam lugebat gravissime, cum rescivisset duos filios ex ipso et legitima conjugie in flore illius juventutis esse natos, quorum uni quidem nomen erat Orthaes, secundo autem Arostanes, ambos amicos et custodes pietatis: sed ex his quidem duobus filiis alterum fuisse relatum in numerum gradus presbyteratus (Erat autem is Orthanes major natu), Arostanem autem vitam solitariam, et cui cum nullo intercedit congressio, ab ipso lacte et adhuc plane infantem elegisse: nam et unica induit tunica, dicebatur versari in solitudine, cum algore et calore decertare, et solis vesci oleribus, nocturnas autem stationes et vigilias et diurnas precatio[n]es, et cum divinis Scripturis familiaritatem ab inuente ætate ei coaluisse. Cum hæc, inquam, rex rescivisset, quoniam is jam ei virtutem habebat in honore, et priorum malorum ducebatur penitentia, et aperte ostendebat se contendere, ut prima ultimis factis elueret, tres viros maxime insignes mittit Cæsaream ad quærendos filios Gregorii. Cum ii ergo profecti essent, et alterum quidem invenissent concionantem, alterum autem philosophantem in solitudine, cum vix et non sine magno labore persuasissent Arostani, eos ducunt ad regem. Ille autem cum eos gratissime et cum voluptate accepisset, sacrosanctum per nuntios obsecravit Gregorium simul cum populo, ut sui veluti quamdam imaginem et exemplar archetypum,

Arostanem eis relinquere, et eum in sedem pro-  
veheret, et ei pontificalem traderet rectionem. Ille autem non leviter et temere hoc facit : sed quoniam sciebat omnem virtutem plantatam in anima illius, cito sacras illi manus imponit. Cumque eum consecrasset, et universam circumcircum  
regionem cum eo obivisset, et verbo fidei eos amplius confirmasset, in eam, quam jam olim partuerat, revertitur solitudinem.

XXXIX. Ejus autem tempore Constantinus quoque Constantii filius, renuntiatur imperator Romanorum : qui cum virtute crucis, et in Christum pietate tyrannos dejecisset, ipse solus obtinet imperium Romanorum. Eum inter imperatores dixerim etiam Christi discipulum, et ipsius praecomenem pietatis, ut qui exsecrandu dæmonum templo et altaria di-  
ruerit : et sacras aedes Deo extruxerit, et puram in Christum confessionem, et rectum dogma litteris regiis et edictis, universæ, quæ ejus dictioni pare-  
bat, regioni exposuerit : et pro pietate tantum studium posuerit, ut trecentos decem et octo Pa-  
tres convocaverit, et sacrum illud concilium con-  
gregaverit, ut et quæ exorta erant zizania exscin-  
deret, et a frumento rectæ fidei segregaret. Erant autem hi, Constantinus, inquam, et Teridates, tanquam lucidæ stellæ, alter quidem Occidentem, Constantinus scilicet, alter autem Orientem lustran-  
tes, honesteque et suaviter resplendentes. Evaserat-  
que Teridates jam in pietate ferventissimus, et nulli jejuniis cedens et oratione, ne monachis qui-  
dem, qui se in his exercerent in monasteriis. In hac ergo sacra synodo, et alter alterum juverunt reges, et cum alio honore se invicem affecerunt, tum etiam per litteras collætati sunt sententiæ com-  
munione in vera pietate. Porro autem accessit etiam Armeniæ episcopus Arostanes, cum imperator Con-  
stantinus eum accersisset, qui ipse quoque fuit pars sacri cœlus. Et cum quæ communii sententia fuerant scripta, dogmata accepisset, reversus est in suam civitatem, jucundissime et libentissime visus a suis post peregrinationem : religiosissi-  
mumque regem Teridatem, et omnem Armeniorum regionem gaudio implevit propter dogmatum con-  
sensionem. Quæ etiam longo tempore sic manse-  
runt, semper pietate in populo crescente, et per omnia Deo pacis glorificato, in Christo Jesu Domino nostro : cum quo Patri simul cum sancto Spiritu D  
δοξαζομένου, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν· μεθ' οὐ τῷ Πατρὶ ἡμας τῷ ἀγίῳ Πνεύματι δόξα, τιμὴ,  
κράτος νῦν καὶ δεῖ καὶ εἰς τοὺς κιώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

δοξαζομένου, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν· μεθ' οὐ τῷ Πατρὶ ἡμας τῷ ἀγίῳ Πνεύματι δόξα, τιμὴ,  
κράτος νῦν καὶ δεῖ καὶ εἰς τοὺς κιώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.